Actualmente, el principal riesgo de tipo de cambio al que está expuesta la Sociedad corresponde al dólar
estadounidense, como resultado de la participación en EDPR NA. A raíz del aumento de la capacidad en otras
áreas geográficas, EDPR también está cada vez más expuesta al tipo de cambio de otras monedas (real
brasileño, zloty polaco, nuevo leu rumano y dólar canadiense).

Para cubrir el riesgo originado con la inversión neta en EDPR NA, EDP Renováveis suscribió una permuta de tipos
de interés (CIRS) en USD/EUR con EDP Sucursal y utiliza asimismo deuda financiera expresada en USD.
Siguiendo la misma estrategia adoptada para cubrir estas inversiones en Estados Unidos, EDP Renováveis ha
suscrito asimismo permutas de tipos de interés (CIRS, por sus siglas en inglés) en BRL/EUR y en PLN/EUR con el
objetivo de cubrir las inversiones en Brasil y Polonia (véase la nota 36).

Análisis de sensibilidad – Tipo de cambio

Como consecuencia de ello, una depreciación/apreciación del 10% en el tipo de cambio, con referencia al 31 de
diciembre de 2015 y 2014, originaría un aumento/(disminución) en la cuenta de resultados y en el patrimonio
neto antes de impuestos del Grupo EDP Renováveis de la siguiente manera:

MILES DE EUROS
 31 DIC 2015

 RESULTADOS  PATRIMONIO NETO

 +10%   -10%   +10%   -10%
USD/EUR -359  439   -   -

 -359  439   -   -

 31 DIC 2014

 RESULTADOS  PATRIMONIO NETO

 +10%   -10%   +10%   -10%
USD/EUR 5.825   -7.119  -  -

 5.825   -7.119  -  -

En este análisis se asume que todas las demás variables, concretamente los tipos de interés, no varían.

Gestión de riesgos de tipos de interés

Los flujos de efectivo de explotación del Grupo son sustancialmente independientes de las fluctuaciones en los
mercados de tipos de interés.

CUENTAS
ANUALES
CONSOLIDADAS
2015 28

La finalidad de las políticas de gestión de riesgos de tipos de interés es reducir la exposición de los flujos de
efectivo de deuda a las fluctuaciones del mercado. Por tanto, cuando se considere necesario y con arreglo a su
política, el Grupo suscribe instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos de tipo de interés.

[…]

coberturas perfectas con una alta correlación entre las variaciones en el valor razonable del instrumento de
cobertura y las variaciones en el valor razonable del riesgo de tipo de interés o de los flujos de efectivo futuros.

El Grupo EDP Renováveis tiene una cartera de derivados sobre tipos de interés con vencimientos de hasta 11
años. El Departamento Financiero del Grupo lleva a cabo análisis de sensibilidad del valor razonable de los
instrumentos financieros con respecto a las fluctuaciones del tipo de interés o flujos de efectivo futuros.

Aproximadamente el 92% de la deuda financiera del Grupo EDP Renováveis devenga intereses a tipos de interés
fijo, teniendo en cuenta las operaciones de contabilidad de coberturas con instrumentos financieros.

Análisis de sensibilidad – Tipos de interés

El Departamento Financiero de EDPR/Grupo EDP es el responsable de gestionar el riesgo de tipo de interés
asociado a las actividades desarrolladas por el Grupo, y se contratan instrumentos financieros derivados para
mitigar ese riesgo.

Sobre la base de la cartera de deuda del Grupo EDPR y los instrumentos financieros derivados relacionados que
se han utilizado para cubrir el riesgo de tipo de interés asociado, así como los préstamos de accionistas recibidos
por EDP Renováveis, un cambio de 50 puntos básicos en los tipos de interés a 31 de diciembre de 2015 y 2014
aumentaría/(disminuiría) la cuenta de resultados y el patrimonio antes de impuestos del Grupo EDP Renováveis
de la siguiente forma:

MILES DE EUROS
  31 DIC 2015
  RESULTADOS  PATRIMONIO NETO
  + 50 BPS   - 50 BPS   + 50 BPS   - 50 BPS

Derivados de cobertura del flujo de efectivo  -  -  15.668  -16.388

Deuda no cubierta (tipos de interés variables)  -594  594  -  -

  -594  594  15.668  -16.388

  31 DIC 2014
  RESULTADOS   PATRIMONIO NETO
  + 50 BPS   - 50 BPS   + 50 BPS   - 50 BPS

Derivados de cobertura del flujo de efectivo  -   -   12.343   -12.844

Deuda no cubierta (tipos de interés variables)  -1.094   1.094   -   -

  -1.094   1.094   12.343   -12.844

En este análisis se asume que todas las demás variables, concretamente los tipos de cambio, no varían.

Gestión del riesgo de crédito de contraparte en transacciones financieras

El riesgo de contraparte del Grupo EDP Renováveis en transacciones financieras y no financieras se gestiona a
través de un análisis de la capacidad técnica, la competitividad y la probabilidad de impago de la contraparte.
EDP Renováveis ha definido una política sobre sobre el riesgo de contraparte inspirada en Basilea III, que se
implanta en todos los departamentos en todas las zonas geográficas de EDP Renováveis. Las contrapartes en las